EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI Nº 916, DE 2013
Suprima-se o item 16.3 constante do Capítulo IV – Serviços de Trânsito, do Anexo I do projeto de lei em epígrafe.

JUSTIFICATIVA

    Uma das principais características do serviço público é que ele deve ser uniforme e prestado com equidade para todos os usuários.

     Desse modo, não é concebível pretender o Poder Público cobrar uma taxa de aproximadamente R$ 200,00 (duzentos reais) para que o cidadão possa simplesmente optar por uma combinação alfanumérica de placa de veículos.

      De acordo com as estatísticas disponibilizadas pelo DETRAN, através de seu site na Internet, só no mês de outubro de 2013, no Estado de São Paulo, foram emplacados mais de 116.000 veículos, o que nos dá a ideia da dimensão do que pode gerar esta taxa em desfavor do contribuinte, sem contar o fato de que a taxa que se pretende cobrar não gera absolutamente nenhum serviço dos órgãos competentes de trânsito, uma vez que tais indicadores alfanuméricos encontram-se disponíveis eletronicamente.

Sala das Sessões, em 6-12-2013.
a) Campos Machado